— 1 —

关于下达2021年中央大气污染防治资金

（第二批）的通知

各设区市、县（市）财政局、生态环境局：

根据《财政部关于下达 2021 年度大气污染防治资金预算（第

二批）的通知》（财资环〔2021〕52 号），现将 2021 年中央大

气污染防治专项资金（第二批）预算指标下达你们，此项资金支

出列入 2021 年政府收支分类科目“2110301 大气”，绩效目标

同步下达（详见附件 3），有关事项通知如下：

一、本次资金分别按照中央环保投资项目储备库大气污染防

江 苏 省 财 政 厅

江苏省生态环境厅
文件

苏财资环〔2021〕50号

─────────────────

— 2 —

治项目储备情况和中央切块因素进行分配（详见附件 1、2）。

二、按照中央环保投资项目储备库大气污染防治项目储备情

况分配的补助资金，请你们按照《财政部关于印发<大气污染防

治资金管理办法>的通知》（财资环〔2021〕46 号）的要求，加

强专项资金管理，督促项目单位加快组织实施，按期完成建设任

务，并切实加强资金使用的监督管理，确保专款专用；按照中央

切块因素分配的资金，用于支持各设区市下半年申报入库的中央

项目，省财政将根据实际入库情况再作后续调整。

三、为进一步加强预算绩效管理，请你们按照《中共中央 国

务院关于全面实施预算绩效管理的意见》要求，完善绩效目标管

理，对大气污染防治项目补助资金部分，科学合理填报《2021

年中央大气污染防治资金（第二批）区域绩效目标申报表》（附

件 4），并在收到本通知之日起 30 日内报省生态环境厅备案，

做好绩效监控和绩效评价，确保财政资金安全有效。

附件：1．2021年中央大气污染防治资金（第二批）项目预

算指标表

2．2021年中央大气污染防治资金（第二批）因素法

分配明细表

3．2021年中央大气污染防治资金（第二批）整体绩

附件1

序号 设区市 县（市、区） 承担单位 项目名称 总投资 补助金额

1 南京市 江北新区 扬子石化-巴斯夫有限责任公司 中央废气处理及能量回收单元项目 29666.50 6000

2 无锡市 新吴区 卡特彼勒（中国）机械部件有限公司 传动工厂80000m3/h有机废气整治提升工程项目 260.00 130

3 无锡市 新吴区 普利司通（无锡）轮胎有限公司 普利司通（无锡）轮胎有限公司2021年挥发性有
机物治理及配套监控设备改善项目

2153.00 1060

4 无锡市 新吴区 荣理研（无锡）科技有限公司 污染防治措施提升改造项目 600.00 300

5 无锡市 新吴区 威巴克（无锡）减震器有限公司 废气处理设施提标改造 448.00 224

6 无锡市 江阴市 建滔（江阴）复合材料有限公司 VOCs治理设施升级改造项目 1982.00 991

7 无锡市 江阴市 建滔电子材料（江阴）有限公司 VOCs治理设施升级改造项目 1868.00 934

8 徐州市 新沂市 江苏新河农用化工有限公司 挥发性有机物处理能力提升项目 700.00 350

9 苏州市 虎丘区 苏州优科豪马轮胎有限公司
苏州优科豪马轮胎有限公司PC二厂密炼废气整改
提升(RTO治理设施建设)

1100.00 550

10 苏州市 太仓市 瑞好聚合物（苏州）有限公司
瑞好聚合物（苏州）有限公司挥发性有机物废气
处理设施提标改造项目 630.90 189

11 苏州市 太仓市 苏州天顺新能源科技有限公司
苏州天顺新能源科技有限公司涂装车间环保系统
升级改造工程 641.88 192

12 苏州市 太仓市 太仓市中集冷藏物流装备有限公司
太仓市中集冷藏物流装备有限公司涂装线油改水
项目 3286.00 985

13 南通市 崇川区 南通中远海运川崎船舶工程有限公司 3、4#涂装车间VOCs治理技术改造项目 3193.00 1500

2021年中央大气污染防治资金（第二批）项目预算指标表
单位：万元

一、重点行业挥发性有机物治理

14 南通市 经济技术开发区 南通振华重型装备制造有限公司
南通振华重型装备制造有限公司喷涂车间废气污
染防治措施提升 3200.00 1600

15 南通市 经济技术开发区
上海振华重工集团（南通）传动机械
有限公司

上海振华重工集团（南通）传动机械有限公司涂
装车间VOCs治理技术改造项目

2115.00 1057

16 南京市 江北新区 南京钢铁股份有限公司 第一炼铁厂煤丝线区域转运站除尘改造 900.00 200

17 南京市 江北新区 南京钢铁股份有限公司 宽厚板轧机塑烧板除尘改造 2000.00 500

18 无锡市 江阴市 江阴兴澄特种钢铁有限公司 超低排放深度治理项目 15000.00 6000

19 常州市 武进区 常州东方特钢有限公司 石灰窑烟气脱硝改造项目 1870.00 935

20 常州市 武进区 常州东方特钢有限公司 炼钢连铸除尘综合整治项目 2390.00 1195

21 常州市 金坛区 江苏常宝普莱森钢管有限公司 PA环形加热炉低氮燃烧技改项目 1400.00 700

22 苏州市 虎丘区 苏州宝化炭黑有限公司 苏州宝化炭黑有限公司余热锅炉脱硝改造项目 4621.00 2310

23 苏州市 常熟市 常熟耀皮特种玻璃有限公司
常熟耀皮特种玻璃有限公司超白太阳能玻璃生产
线烟气脱硫脱销除尘技术改造项目 1700.00 340

24 苏州市 常熟市 江苏常熟发电有限公司 江苏常熟发电有限公司4×330MW机组煤场封闭改
造项目

7500.00 1500

25 苏州市 常熟市 江苏常熟发电有限公司 江苏常熟发电有限公司2×1000MW机组煤场封闭
改造项目

12000.00 4000

26 无锡市 无锡市生态环境局
无锡市生态环境局大气污染防治攻坚装备采购项
目 2646.50 1323

35065合计

四、重点行业无组织排放治理

五、空气质量预报预警及应急能力建设

二、钢铁行业超低排放改造

三、工业炉窑综合整治

附件2

1 南京 2269

2 无锡 1615

3 徐州 1822

4 常州 2178

5 苏州 1886

6 南通 1248

7 连云港 1265

8 淮安 732

9 盐城 1161

10 扬州 1263

11 镇江 1993

12 泰州 1390

13 宿迁 813

19635

分配金额序号

合计

2021年中央大气污染防治资金因素法分配指标表

单位：万元

地区

附件 3

2021 年中央大气污染防治资金（第二批）整体绩效目标表

专项名称 大气污染防治资金

中央主管部门 财政部、生态环境部

省级财政部门 江苏省财政厅 省级主管部门
江苏省生态环

境厅

资金
情况（万元）

  年度金额：

     其中：中央补助 54700

           地方资金

年度总
体目标

1、2021 年，PM2.5、空气质量优良率达到国家下达目标要求。
2、2021 年，氮氧化物减排、挥发性有机物减排达到国家下达目标
要求。

绩
效
指
标

一级
指标

二级指标 三级指标 指标值

产出
指标

数量指标

VOCs 治理项目 ≥15
钢铁行业超低排放改造项目 ≥5
工业炉窑综合整治项目 ≥3

重点行业无组织排放治理项目 ≥2
能力建设项目 ≥1

质量指标 项目验收合格率 100%

时效指标
项目开工率 100%

项目完工率 ≥90%

效益
指标

生态效益指
标

PM2.5年均浓度
达到国家下达
目标要求

空气质量优良率
达到国家下达
目标要求

氮氧化物减排
达到国家下达
目标要求

挥发性有机物减排
达到国家下达
目标要求

满意
度指
标

服务对象
满意度指标

群众满意度 ≥90%

附件 4

2021年中央大气污染防治资金（第二批）区域绩效目标申报表

专项名称 大气污染防治资金

省级主管部门 省财政厅、省生态环境厅

市县财政部门  市县主管部门

资金情况（万元）

年度金额：

其中：中央补助

地方资金

年
度
总
体
目
标

绩
效
指
标

一级
指标

二级指标 三级指标 指标值

产出
指标

数量指标

质量指标

时效指标

效益
指标

生态效益
指标

满意
度指
标

服务对象满
意度指标